
1  

SCUOLA CIVICA DI MUSICA “ALESSANDRA SABA” 

Istituzione del Comune di Marrubiu 
 

 

 

 
AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 50 COMMA 1, LETT. E) DEL D. Lgs 36/2023 

PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL’ATTIVITA’ FORMATIVA, 

ORGANIZZATIVA E AMMINISTRATIVA DELL’ISTITUZIONE SCUOLA CIVICA DI MUSICA 

AA.SS. 2025/2026 - 2026/2027. 

 

 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse per favorire la 

consultazione di operatori economici in modo non vincolante per la Stazione Appaltante ai fini della 

partecipazione ad una procedura negoziata ex art. 50 comma 1, lett. e) del D. Lgs 36/2023 da svolgersi 

mediante la piattaforma telematica di negoziazione reperibile al link: https://acquistinretepa.it tramite RDO 

sul Mepa; le manifestazioni d’interesse hanno l’unico scopo di comunicare la disponibilità a essere invitati a 

presentare l’offerta. 

Il presente avviso non costituisce un’offerta contrattuale, né un invito ad offrire, ma è da intendersi come mero 

procedimento selettivo, finalizzato ad individuare gli operatori economici da invitare alla successiva procedura 

negoziata. 

Pertanto l’amministrazione è libera di avviare, o meno, una procedura di affidamento in oggetto tra coloro i 

quali, in possesso dei requisiti richiesti, avranno manifestato interesse all’affidamento in oggetto. 

L’amministrazione si riserva la facoltà di modificare, sospendere, rinviare o revocare in tutto o in parte il 

presente avviso. La partecipazione alla presente manifestazione di interesse comporta l’implicita ed 

incondizionata accettazione di tutto quanto in essa stabilito. 

In relazione al servizio da affidare si precisa quanto segue. 

 

1. STAZIONE APPALTANTE: 

Scuola  Civica  di  Musica  “Alessandra  Saba”,  Piazza  A.  Manzoni  n.  1-  Tel.  0783-859391  - 

https://www.scuolacivicadimusicaalessandrasaba.it – PEC: scuoladimusicamarrubiu@pec.it. 

https://acquistinretepa.it/
https://www.scuolacivicadimusicaalessandrasaba.it/
mailto:scuoladimusicamarrubiu@pec.it


2  

2. OGGETTO, DURATA, IMPORTO E LUOGO DI ESECUZIONE DELL’ AFFIDAMENTO 

L'appalto ha per oggetto l'affidamento il servizio di gestione della Scuola Civica di Musica “Alessandra 

Saba” nel rispetto della normativa di settore, del piano dell’offerta formativa e del regolamento didattico 

predisposto dagli organi della Scuola, con riferimento ai seguenti aspetti: 

- Attività formativa; 

- Attività organizzativa e amministrativa 

secondo le specifiche tecniche descritte nel capitolato speciale d’appalto cui si fa rinvio. 

Luogo di esecuzione: Comuni aderenti alla scuola (Albagiara, Baressa, Curcuris, Gonnoscodina, Gonnosnò, 

Gonnostramatza, Marrubiu (Ente capofila), Masullas, Mogoro, Ollastra, Pau, Pompu, S.N. d’Arcidano, Santa 

Giusta, Simaxis, Terralba, Uras, Usellus, Villaurbana, Villaverde, Siamanna, Siapiccia, Siris) 

L’appalto ha una durata di mesi 22, presumibilmente dal 01.09.2025 fino al 30.06.2027. 

Al ricorrere delle circostanze di cui all’art. 120 comma 11 del Codice La stazione appaltante si riserva la facoltà 

di prorogare il contratto per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura. 

L’importo complessivo del servizio per gli AA.SS. 2025/2026 - 2026/2027 è pari a € 341.802,57 

(eurotrecentoquarantunomilaottocentodue/57) al netto dell’IVA. 

Ai sensi dell’art. 41 comma 13 e comma 14 del D.lgs. n. 36/2023 l’importo posto a base di gara comprende i 

costi della manodopera che la stazione appaltante ha quantificato in € 287.712,60 (euro 

duecentoottantasettemilasettecentododici,60). 

I costi della sicurezza derivanti dai rischi di natura interferenziale (DUVRI) sono pari a € 0,00 (zero). 

Il Contratto collettivo da applicare è: Cooperative del Settore Socio-Sanitario Assistenziale-Educativo e di 

Inserimento Lavorativo. 

CPV: 92000000-1 SERVIZI RICREATIVI CULTURALI E SPORTIVI. 

 

L’appalto è costituito da un unico Lotto in ragione dell’unicità funzionale delle prestazioni oggetto 

dell’affidamento. 

Gli operatori economici interessati, in possesso dei requisiti indicati nel presente Avviso, possono chiedere di 

essere invitati a partecipare alla procedura in oggetto. 

3. I REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Sono ammessi a partecipare alla procedura di gara tutti i soggetti di cui all’art. 65 comma 2 del D.lgs. n. 

36/2023. 

Ai soggetti che intendano riunirsi o consorziarsi si applicano le disposizioni di cui all’art. 68 del D. lgs 36/2023. 

I partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale (di cui agli articoli dal 94 al 98 del d. 

lgs 36/2023), di idoneità professionale (art. 100 comma 1 lett. a del D. Lgs. n. 36/2023) e di capacità 

economico-finanziaria e tecnico - professionali (art. 100 comma 1 lett. b e c del D. Lgs. n. 36/2023) come di 

seguito riportati: 

Requisiti di ordine generale: 



3  

-  i partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale necessari per contrattare 

con la Pubblica Amministrazione; non devono incorrere in alcuno dei motivi di esclusione previsti 

dagli art. 94, 95 e 98 del D.Lgs. n.36/2023 

Altre cause di esclusione 

Ai sensi dell’art. 1 dell’allegato II.3 al codice: 

1. Gli operatori economici tenuti alla redazione del rapporto sulla situazione del personale, ai sensi dell'articolo 

46 del codice delle pari opportunità tra uomo e donna di cui al decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, 

producono, a pena di esclusione, al momento della presentazione della domanda di partecipazione o 

dell'offerta, copia dell'ultimo rapporto redatto, con attestazione della sua conformità a quello trasmesso alle 

rappresentanze sindacali aziendali e alla consigliera e al consigliere regionale di parità ai sensi del comma 2 

del citato articolo 46, ovvero, in caso di inosservanza dei termini previsti dal comma 1 del medesimo articolo 

46, con attestazione della sua contestuale trasmissione alle rappresentanze sindacali aziendali e alla consigliera 

e al consigliere regionale di parità. 

2. Gli operatori economici, diversi da quelli indicati nel comma 1 e che occupano un numero pari o superiore 

a quindici dipendenti, entro sei mesi dalla conclusione del contratto, sono tenuti a consegnare alla stazione 

appaltante una relazione di genere sulla situazione del personale maschile e femminile in ognuna delle 

professioni e in relazione allo stato di assunzioni, della formazione, della promozione professionale, dei livelli, 

dei passaggi di categoria o di qualifica, di altri fenomeni di mobilità, dell'intervento della Cassa integrazione 

guadagni, dei licenziamenti, dei prepensionamenti e pensionamenti, della retribuzione effettivamente 

corrisposta. La relazione di cui al primo periodo è tramessa alle rappresentanze sindacali aziendali e alla 

consigliera e al consigliere regionale di parità. 

3. Gli operatori economici di cui al comma 2 sono, altresì, tenuti a consegnare, nel termine previsto dal 

medesimo comma, alla stazione appaltante la certificazione di cui all'articolo 17 della legge 12 marzo 1999, n. 

68, e una relazione relativa all'assolvimento degli obblighi di cui alla medesima legge e alle eventuali sanzioni 

e provvedimenti disposti a loro carico nel triennio antecedente la data di scadenza di presentazione delle 

offerte. La relazione di cui al presente comma è trasmessa alle rappresentanze sindacali aziendali. 

Sono esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell’articolo 53, comma 16- 

ter, del decreto legislativo del 2001 n. 165 a soggetti che hanno esercitato, in qualità di dipendenti, poteri 

autoritativi o negoziali presso l’amministrazione affidante negli ultimi tre anni. 

Requisiti di idoneità professionale: 

-  iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura per attività pertinente anche 

se non coincidente con l’oggetto dell’appalto; Gli operatori economici stabiliti in altri Stati membri si 

qualificano producendo documentazione conforme alla normativa vigente nei rispettivi Paesi. Se 

Cooperative Sociali iscrizioni all’albo delle società cooperative. 

 

REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA-FINANZIARIA E TECNICO-PROFESSIONALE 

- avere realizzato complessivamente nei migliori tre degli ultimi cinque esercizi finanziari approvati un 

fatturato globale non inferiore ad € 500.000,00; 

- aver eseguito negli ultimi dieci anni dalla data di indizione della procedura di gara contratti analoghi 

a quello in affidamento anche a favore di soggetti privati. 

 

4. NUMERO DEGLI OPERATORI ECONOMICI CHE POTRANNO ESSERE INVITATI 



4  

Alla procedura negoziata saranno invitati tutti gli operatori economici, in possesso dei requisiti richiesti, 

che avranno manifestato interesse e che risultino alla data del lancio della RDO iscritti al MEPA nella 

Categoria merceologica "Servizi ricreativi, culturali, sportivi e di Organizzazione eventi" 

 

5. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE: 

Le manifestazioni di interesse relative alla presente indagine conoscitiva di mercato, redatte in lingua italiana, 

redatte in conformità al modello fac simile messo a disposizione dalla Stazione Appaltante e avente ad oggetto: 

“Affidamento del servizio di gestione della Scuola Civica di Musica “Alessandra Saba” devono pervenire al 

protocollo tramite posta elettronica certificata al seguente indirizzo mail: scuoladimusicamarrubiu@pec.it  

entro e non oltre il 01/07/2025 ore 23:00. 

Il predetto termine è da intendersi perentorio. 

 

6. MODALITA’ DI ESPLETAMENTO E FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE 

CANDIDATURE 

Tutti gli operatori economici che avranno manifestato interesse e che risulteranno, sulla base di quanto 

dichiarato, in possesso dei requisiti richiesti, saranno invitati a partecipare alla procedura negoziata per 

l’affidamento del servizio in oggetto. 

La Stazione appaltante si riserva la possibilità di dar seguito alla successiva procedura negoziata anche nel 

caso in cui pervenga una sola manifestazione di interesse valida. 

L’appalto verrà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 108 del D. Lgs. n. 36/2023, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo. 

 

7. RESPONSABILE DEL PROGETTO E RICHIESTE CHIARIMENTI 

Il Responsabile Unico del Progetto è il Direttore della Scuola prof. Andrea Piras; per eventuali chiarimenti 

di natura procedurale/amministrativa e per informazioni il concorrente potrà formulare richiesta a mezzo 

pec al seguente indirizzo scuoladimusicamarrubiu@pec.it. 

 

8. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I dati raccolti saranno trattati ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 (come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018) e 

del Regolamento UE 679/2016, esclusivamente nell’ambito della presente manifestazione d’interesse. 

 

 

9. ALTRE INFORMAZIONI 

Il presente Avviso, finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non 

vincola in alcun modo la Scuola che sarà libera di non procedere agli inviti alla procedura negoziata o di 

avviare altre procedure. 

La Scuola si riserva di interrompere in qualsiasi momento la presente indagine, senza che i soggetti 

richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

Per quanto non espressamente richiamato e disciplinato si rinvia alla normativa vigente. 

 

 

10. PUBBLICITA’ DEL PRESENTE AVVISO 

mailto:scuoladimusicamarrubiu@pec.it
mailto:scuoladimusicamarrubiu@pec.it


5  

Ai fini della pubblicità, il presente avviso viene pubblicato sul profilo del Committente nella sezione 

Amministrazione Trasparente: https://www.scuolacivicadimusicaalessandrasaba.it/amministrazione- 

trasparente/. 

Marrubiu, 16/06/2025 

IL DIRIGENTE 

 

https://www.scuolacivicadimusicaalessandrasaba.it/amministrazione-trasparente/
https://www.scuolacivicadimusicaalessandrasaba.it/amministrazione-trasparente/

		2025-06-16T09:55:02+0000
	PIRAS ANDREA




